t neris

neris, & ad iudices, qui fuerint illo tempore, quæresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicium veritatis, & facies quodcumque dixerint qui præsumunt loco, sequeris que sententiam eorum, neque declinabis ad dextram neque ad sinistram. Ita inquam in rebus dubiis tenetur quilibet consulere illos quos ecclesia ad hoc constituit, quales sunt prælati, prædicatores, confessores, diuinæ & humanæ legis periti. Sunt enim in ecclesia alii oculi, alii pedes, &c. 1. ad Corint. 12. Et Ephes. 4. & ipse dedit quosdam apostolos, alios euangelistas, alios autem pastores, & doctores. Et, Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei, omnia quæcumque dixerint uobis, seruate & facite. Math. 23. Et facit etiam præceptum Aristo. 1. Ethi. ex Hesiodo,

1. Corin. 12.
Ephes. 4.

Matth. 23
Aristo.

At qui ex se nescit, cuiquam neque porrigit aures,

Vt bona percipiat, demens & inutilis ille est. Itaque non satis est ad securitatem uitæ & conscientiam, ut quis putet se bene agere: sed in rebus dubiis necesse est ut aliorum, ad quos spectat, authoritati nitatur. Nec enim negotiatoribus satis est ut nihil faciant, quod ipsis illicitum putent, si aliis sine concilio peritorum illicitos contractus faciant. Vnde non puto uerum quod Cardin. Caiet, dicit, quod si reuera aliquod secundum se est licitum, si ueniat in-

Caiet.

dubium,

dubium, quicumque prædicatores, aut confes-
sores, qui alius habent auctoritatem iudican-
di in istis, dicant illud esse illicitum, uel sicut
ueniale dicunt esse mortale: quòd ex affectu
ad rem nõ credit illis, sed formãt sibi conscien-
tiam, quòd non est mortale, nõ peccat. Exem-
plum ponit, ut quòd fœminæ utantur fucò, &
aliis ornamentis superfluis, quod re uera non
est mortale, dato quòd prædicatores & cõfes-
sores diceret esse mortale: fœmina ex studio se
ornandi non credit, sed putat uel esse licitum,
uel non esse mortale, non peccat mortaliter
ita se ornando. Hoc inquam periculosum est.
Nam fœmina tenetur credere in his quæ sunt
necessaria ad salutem, peritis, & exponit se pe-
riculo faciendi contra illud, quod secundum
sententiam sapientum est mortale. Et econ-
trario in re dubia si quis deliberauit cum sa-
pientibus, & accepit determinationem, quòd
illud est licitum: talis est tutus in conscientia,
quousque fortasse iterum sit admonitus, uel
tali auctoritate, uel huiusmodi rationibus,
quibus meritò debeat moueri ad dubitandum,
uel etiam credendum contrarium. hoc est no-
tum, quia facit quod in se est, etiam si igno-
rantia est inuincibilis. Ex his ergo conficiun-
tur propositiones.

¶ Prima, In * rebus dubiis quilibet tenetur
consultare illos ad quos spectat hæc docere,

t 2 aliàs

aliàs non est tutus in conscientia, siue illa dubia sint in se licita, siue illicita.

² ¶ Secunda, Si* post consultationem rei dubie diffinitum sit à sapientibus illud esse illicitum, quilibet tenetur sequi sententiam illorum, & contrarium faciens non excusatur, etiam si aliàs illud esset licitum.

³ ¶ Tertia e contrario, * Si post consultationem rei dubiæ diffinitum sit à sapiētibus illud esse licitum, qui sequitur sententiam illorum, est tutus, etiam si aliàs sit illicitum.

¶ Ergo redeundo ad propositum negotium barbarorum, nec est de se ita euidenter iniustū, ut non possit disputari de iustitia illius: nec rursus ita euidenter iustum, ut dubitari nō possit de iniustitia illius: sed in utranque partē uideatur habere speciem. Nam primū cū uideamus totum illud negotium administrari per uiros & doctos, & bonos, credibile est rectè & iustè omnia tractari. Deinde cū audiamus tot hominū cædes, tot spolia hominum alioqui innoxiorum, deturbatos tot dominos possessionibus, & ditionibus suis priuatos, dubitari meritò potest iure an iniuria hæc facta sint: & sic hæc disputatio non uidetur omnino superuacanea. & per hoc patet responsio ad obiectionem. Et primū, dato quòd nullum esset dubium in tota hac quæstione, non est nouum disputationes theologicas institui

stitui de re certa. Nam & disputamus de incarnatione Domini, & aliis articulis fidei. Non enim semper disputationes theologice sunt in genere deliberatiuo. Sed pleræque in genere demonstratiuo, id est non ad consultandum, sed ad docendum susceptæ.

¶ Quòd si quis occurrat dicēs, Licet aliquando fuerint aliqua dubia circa hoc negotium, fuerunt tamen iam hæc tractata & diffinita à sapientibus, & sic ex consilio eorum iam omnia administrari, nec opus esse noua examinatione: respōdetur primùm, si ita est benedictus Deus, nec nostra disputatio quicquam obstat, neque ego mouere uolo nouas querelas. Secūdo dico, quòd hæc determinatio non spectat ad iurisperitos, uel saltem non ad solos illos. Quia cum illi barbari, ut statim dicam, nō essent subiecti iure humano, res illorum non sunt examinandæ per leges humanas, sed diuinas, quarum iuristæ non satis periti ut per se possint huiusmodi quæstiones diffinire. Nec satis scio, an unquam ad disputationem & determinationem huius quæstionis uocati fuerint Theologi digni, qui audiri de tãta re possent. Et cū agatur de foro cōsciētiae, hoc spectat ad sacerdotes, id est ad ecclesiam, diffinire. unde Deutero. 17. præcipitur Regi, ut accipiat exemplar legis de manu sacerdotis. Tertiò, ut summa rei sit satis examinata

Deut. 17.

& certa, nonne in tanto negotio possunt alia peculiaria dubia occurrere, quæ meritò disputari possent? Itaque non solum nō otiosū aliquod, & inutile, sed magnopere pretium me facturum putarem, si hanc quæstionem pro dignitate possem tractare. Redeundo ergo ad quæstionem, ut ex ordine procedamus, quæritur primò utrum* essent veri domini ante aduentum Hispanorum, & priuatim & publice: id est utrum essent veri domini priuatarum rerū & possessionum, & utrū essent inter eos aliqui uiri principes. & domini aliorum. Et posset uideri quòd non. Quia serui non habent dominiū rerum: seruus enim nihil suum habere potest. Instituta per quas. perso. nob. acquirere liceat. § item uobis. &. ff. de acquirend. hæred. l. placet. unde quicquid acquiritur, domino acquiritur. Instituta. de his qui sunt sui, uel alien. iur. §. nam apud omnes. Sed barbari isti sunt serui. Probatum. nam ut Aristot. i. Ethico. elegāter & accuratè tradit, aliqui sunt natura serui quibus, scilicet melius est seruire, quàm imperare. ii autem, quibus ratio non sufficit ad regendum etiam seipso, sed solum ad iussa capessendum, & quorum uis magis in corpore est quàm in animo. Sed profectò si aliqui tales sunt, maximè isti barbari, qui re uera parū distare uidentur à brutis animantibus, & omnino sunt inhabiles ad regendum: & sine dubio

Aristo.
Ethi. i.

dubio meliùs est illis ut regantur ab aliis, quàm ut se ipsos regant. Et Aristot. dicit iustum naturale esse, ut tales seruiant. ergo tales non possunt esse domini. Nec obstat, quòd ante aduentum Hispanorum non haberent alios dominos: non enim repugant, seruum esse sine domino. ut notat glo. in. l. si usum fructum. ff. de liberali causa. Imò habetur expressè in ipsa lege, & est casus expressus in. l. quod seruus. de seruo. stipulatio. de seruo, qui à domino relictus est, & à nullo occupatus, quòd potest à quocunque occupari. si ergo erant serui, poterunt ab Hispanis occupari.

¶ In contrarium est, Quia illi erant in pacifica possessione rerum & publicè & priuatim: ergo omnino (nisi contrarium constet) habendi sunt pro dominis, neque indicta causa possessione deturbandi. Pro solutione nolo reuocare in propositum multa, quæ à doctoribus traduntur de diffinitione domini, quæ à me etiam latè adducta sunt in materia de restitutione, 4. dis. 15. & secunda secundæ, q. 62. Illa inquam prætereo, ne occasione illorum omittam magis necessaria. Et ideo his prætermis- sis notandum, quòd si barbari non haberent dominium, non uidetur quòd possit prætendi alia causa, nisi uel quia sunt peccatores, uel quia infideles, uel quia amentes, uel insensati.